7º, inciso I, da Lei nº 
8.906/1994 (Estatuto da Advocacia).

RelatórioRelatório
Trata-se  de  Projeto  de Lei  Nº  73/2025 da Prefeitura  de 

Pirassununga com o objetivo central do projeto é autorizar o Poder Executivo a abrir um crédito 

adicional suplementar de R$ 207.149,66 (duzentos e sete mil, cento e quarenta e nove reais e 

sessenta e seis centavos) no orçamento municipal vigente. 

A proposta  solicita  tramitação em  regime de urgência, 

com base no Artigo 36 da Lei Orgânica do Município.

O  crédito  adicional  tem  como  finalidade  exclusiva  a 

adequação do orçamento para permitir a utilização de recursos federais do Programa Escola

[...]

43 da Lei nº 4.320/64, considerando que na justificativa 

apresentada  pelo  Poder  Executivo  há  remissão  aos  valores  disponíveis  a  serem  cobertos  pelo 

superavit  financeiro do ano fiscal  de 2024 e saldo da conta bancária  em que os créditos  estão 

disponibilizados em montante de R$ 207.328,17 (duzentos e sete mil, trezentos e vinte e oito reais e 

dezessete centavos), ligeiramente superior ao total de R$ 207.149,66 (duzentos e sete mil, cento e 

quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos) previstos no projeto de lei. 

Ante  o  exposto,  é  juridicamente  legítima  e  adequada  a 

iniciativa  do  Prefeito  Municipal  para  apresentação  de  projeto  de  lei  de  abertura  de  crédito 

suplementar, observados os requisitos legais elencados neste parecer.